3 Ananias, ó preguntado por S. Pedro, ó de su propio motivo, habia declarado que la ofrenda, que hacia á sus pies, era el total del dinero, que habia sacado de la venta del campo.

4 Siendo dueño de este dinero, como S. Pedro le dice poco despues, hubiera podido abrevemente guardarlo, Pero era culpable en haberse quedado con una parte por avaricia, y en pretenciar no obstante tener delante de todos la honra vana de haberlo ofrecido todo. S. Juan Crisóst.

5 El sentido de estas palabras es este: ¿Se te ha obligado á que vendieses tu campo, ó se ha usado contigo de alguna violencia para que entregases su valor? ¿Te hemos obligado contra tu voluntad á que sigas á Jesucristo, é imites su pobreza? ¿Cómo pues has podido escuchar á Satanas, y persuadirte, que engañarias al Espíritu Santo con tu hipocresia y doblar de corazón? Los Padres y teólogos usan de este lugar para probar contra Macedonio la divinidad del Espíritu Santo.

cecidit, et expiravit. Et factus est timor magnus super omnes, qui audiverunt.

6. Surgentes autem juvenes amoverunt eum, et efferebant sepelire eum.

7. Factum est autem quasi horarum trium spatium, et uxor ipsius, nesciens quod factum fuerat, introivit.

8. Dixit autem ei Petrus: Dic mihi mulier, si tanti agrum vendidistis? At illa dixit: Etiam tanti.

9. Petrus autem ad eam: Quid utique contemnit vobis tentare Spiritum Domini? Ecce pedes eorum, qui sepeliverunt virum tuum ad ostium, et efferebant te.

10. Confestim cecidit ante pedes ejus, et expiravit. Intrans autem juvenes, invenerunt illam mortuam, et extulerunt, et sepeliverunt ad virum suum.

11. Et factus est timor magnus in universa Ecclesia, et in omnes, qui audiverunt hæc.

12. Per manus autem Apostolorum fiebant signa, et prodigia multa in plebe. Et erant unanimiter omnes in porticu Salomonis.

13. Cæterorum autem nemo audebat se conjugere illis: sed magnificabat eos populus.

14. Magis autem augebatur credentium in Domino multitudo virorum, ac mulierum.

15. Ita ut in plateas egerent infirmos, et ponerent in lectulis ac grabatis, ut, veniente Petro, saltem umbra illius obumbraret quemquam illorum, et liberarentur ab infirmitatibus suis.

16. Concurrere autem et multitudo vi-

yó y espiró¹. Y vino un gran temor sobre todos los que lo oyeron.

6. Y levantándose unos mancebos, lo retiraron: y llevándole lo enterraron.

7. Y de ahí como al cabo de tres horas, entró también su mujer, no sabiendo lo que había acaecido.

8. Y Pedro le dijo: Dime, mujer, ¿vendisteis por tanto la heredad? Y ella dijo: Sí por tanto². Etiam tanto.